Menurutnya, perkembangan tafsir dibagi menjadi tiga periode. *Pertama*, masa Rasul, sahabat, dan permulaan masa tabiin, dimana tafsir belum tertulis dan secara umum periwayatannya ketika itu tersebar secara lisan. *Kedua*, masa kodifikasi hadis secara resmi pada masa pemerintahan Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/718-720 M). Penulisan tafsir ketika itu masih bergabung dengan penulisan hadis-hadis Nabi Saw dan di himpun dalam satu buku. Penafsiran yang ditulis, umumnya adalah *tafsir bi al-ma`tsur*. *Ketiga*, masa penyusunan kitab-kitab tafsir secara khusus dan berdiri sendiri. Sementara pakar menduga bahwa kitab tafsir yang pertama ditulis adalah *Ma`any al-Qur'an* karya Abu Zakariya al-Farra' (w. 207/822).⁶ Walau menurut Adz-Dzahabi sulit untuk mendeteksi kitab tafsir pertama yang ditulis secara lengkap.⁷

Penafsiran Nabi Saw dan sahabat disebut sebagai *tafsir bi al-ma`tsur*.⁸ Namun, perbedaannya terletak

⁵ Muhammad Husain adz-Dzahabi, *at-Tafsir wa al-Mufasssirun*, j. 1 (Kairo: Dar al-Hadits, 2005), h.

Penulisan kitab tafsir dengan corak seperti ini biasanya periode awal-awal maraknya kodifikasi, dan diikuti oleh pelbagai ulama belakangan. Contoh kitab tafsir dengan corak ini adalah *Jami' al-Bayan 'an Ta'wil Ay al-Qur'an* karya Muhammad bin Jarir ath-Thabari (w. 310/922), *Tafsir al-Qur'an al-'Azhim* karya Ibn Katsir (w. 774/1372), *ad-Durr al-Mantsur fi at-Tafsir al-Ma'tsur* karya Jalalaluddin as-Suyuthi (w. 911/1505), dan lain sebagainya.
2. Corak sastra bahasa. Corak tafsir ini timbul karena banyaknya orang non-Arab menganut agama Islam. Selain itu, karena kelemahan-kelemahan orang Arab sendiri dalam bidang sastra dan kedalaman bahasa al-Qur'an. Para mufasir yang berlatar belakang sastra mencoba untuk menggali keistimewaan dan kedalaman kandungan al-Qur'an dari sisi kebahasaan. Contoh kitab tafsir dengan corak ini adalah *Ma'any al-Qur'an* karya Abu Zakariya al-Farra' (w. 207/822), *Ma'any al-Qur'an wa I'rabuhu* karya Abu

- Ishaq Ibrahim az-Zajjaj (w. 311/923), dan lain sebagainya.
3. Corak filsafat dan logika teologi. Penafsiran dengan corak ini akibat dari penerjemahan kitab-kitab filsafat, ilmu logika, dan masuknya penganut agama-agama lain ke dalam Islam serta mengadakan pelbagai dialog lintas kepercayaan. Ini semua memberikan pengaruh pada sementara mufasir dan membawanya ke ranah tafsir al-Qur'an. Contoh tafsir corak ini antara lain, *al-Kasysyaf`an Haqa'iq at-Tanzil wa`Uyun al-Aqawil fi Wujuh at-Ta'wil* karya al-Qasim Mahmud bin Umar az-Zamakhsyari (w. 538/1143), dan *Mafatih al-Ghaib* karya Fakhr ad-Din ar-Razi (w. 606/1209).
4. Corak tasawuf. Corak ini muncul karena berkembangnya gerakan-gerakan sufi sebagai reaksi dari kecenderungan pelbagai pihak terhadap materi dan yang bersifat keduniaan. Diantara contoh corak ini adalah *Latha'if al-Isyarat* karya al-Qusyairi (w. 465/1072), *'Ara'is al-Bayan fi Haqa'iq al-Qur'an* karya Abu Muhammad asy-Sirazi (w. 666/1267), dan *Tafsir Ibn`Arabi*. Tafsir yang terakhir ini dinisbahkan kepada Ibn`Arabi (w. 638/1240), walau menurut Muhammad Abduh, tafsir ini sebenarnya karya Abdur Razzaq al-Kasyani (w. 730/1329), yang juga seorang sufi.
5. Corak fikih atau hukum Islam. Corak ini di latarbelakangi oleh berkembangnya ilmu fikih dan terbentuknya mazhab-mazhab fikih, dimana setiap mazhab berusaha membuktikan kebenaran pendapatnya berdasarkan penafsiran-penafsiran mereka terhadap ayat-ayat al-Qur'an. Contoh tafsir corak hukum Islam ini di antaranya *Ahkam al-Qur'an* karya Ilkiya al-Harras (w. 504/1110) seorang ulama dalam mazhab Syafi'i, *Ahkam al-Qur'an* karya Abu Bakr Ibn al-`Arabi (w. 543/1148) seorang ulama dalam mazhab Maliki, *al-Jami` li Ahkam al-Qur'an* karya al-Qurthubi (w. 671/1273), dan lain-lain.
6. Corak penafsiran ilmiah. Corak ini akibat dari kemajuan ilmu pengetahuan dan usaha penafsiran untuk memahami ayat-ayat al-Qur'an sejalan dengan perkembangan ilmu. Contoh corak ini adalah *al-Jawahir fi Tafsir al-Qur'an al-Karim* karya Tantawi Jauhari (w. 1940 M).
7.

“Dan telah Kami tetapkan tempat peredaran bagi bulan sehingga (setelah sampai pada tempat peredaran yang terakhir) kembalilah ia seperti bentuk tandan yang tua.” (QS. Yasin [36]: 39).

Kata *hilal* sudah menjadi bahasa Indonesia baku yang bermakna bulan sabit atau bulan yang terbit pada tanggal satu bulan kamariah.¹² *Hilal*, sebagaimana dijelaskan oleh Ibn Manzbur (w. 711/1311), adalah permulaan bulan.¹³ Definisi *hilal* sebagai permulaan bulan tidak diperdebatkan. Yang menjadi perbincangan adalah sampai tanggal berapa anak bulan tersebut dikatakan *hilal*. Ada yang mengatakan sampai malam ke-2, atau bahkan sampai malam ke-7.

Sesuai dengan namanya, *tafsir bi al-ma'tsur*, penafsir ini sangat ketat dengan nas-nas agama dan biasanya sangat tekstual. Jika tafsiran berasal dari atau dipraktikkan oleh Nabi Saw, para sahabat, dan tabiin, maka tafsiran tersebut dapat diterima.

Al-Thabari (w. 310/922) dalam tafsirnya *Jami' al-Bayan 'an Ta'wil Ay al-Qur'an*, ketika menafsirkan QS. al-Baqarah [02] ayat 189 di atas, dia menegaskan pendeteksian hilal dengan rukyat, apabila tidak terlihat dengan sebab mendung dan sebagainya, maka sempurnakanlah bulan yang ada dengan jumlah 30 hari. Penjelasan ini dinukilnya dari periwayatan Ali bin Abi Thalib.¹⁴

Keterangan al-Thabari di atas diperkuat oleh Ibn Katsir (w. 774/1372) dalam tafsirnya *Tafsir al-Qur'an al-Azhim* ketika menafsirkan QS. al-Baqarah [02] ayat 189. Bahkan, Ibn Katsir menambahkan riwayat-riwayat lain yang lebih kuat, untuk memperkuat tafsiran mereka.¹⁵ Hal yang sama juga ditempuh oleh al-Suyuthi (w. 911/1505) dalam tafsirnya *ad-Durr al-Mantsur fi at-Tafsir al-*

Ma'tsur, ketika menafsirkan QS. al-Baqarah [02] ayat 189.¹⁶

Ketiga *tafsir bi al-ma'tsur* di atas menutup kemungkinan hisab. Bagi mereka, pendeteksian hilal hanya dengan rukyat. Padahal, jika dilihat perkembangan hisab pada zaman mereka, sudah mulai diperbincangkan. An-Nawawi (w. 676/1277) dalam bukunya *Syarh Shahih Muslim* menjelaskan bahwa Mutharrif bin Abdillah, Ibn Qutaibah, dan Ibn Suraij lebih cenderung menggunakan perhitungan fase-fase bulan (*hisab al-manazil*) ketika hilal tertutup awan.¹⁷

Penulis belum pasti siapa Mutharrif bin Abdillah yang dimaksud oleh An-Nawawi. Dalam catatan sejarah ada beberapa Mutharrif bin Abdillah, diantaranya Mutharrif bin Abdillah bin as-Sikhkhir. Dia adalah seorang tabiin dan wafat pada tahun 95/714, atau pendapat lain tahun 87/706. Ada lagi Mutharrif bin Abdillah bin Muththarrif bin Sulaiman al-Hilali wafat pada tahun 214/829.¹⁸ Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar, doktor bidang Filologi-Astronomi dari "Institute of Arab Research and Studies" Cairo menjelaskan bahwa Mutharrif bin Abdillah yang dimaksud an-Nawawi tersebut adalah seorang tabiin besar yang wafat pada tahun 78/697.¹⁹ Al-

¹⁴ Abu Ja'far Muhammad bin Jarir ath-Thabari, *Jami' al-Bayan 'an Ta'wil Ay al-Qur'an*, j. 2 (Kairo: Dar as-Salam, 2007), h. 957.

¹⁵ Imaduddin Abu al-Fida' Isma'il Ibn Katsir, *Tafsir al-Qur'an al-Azhim*, j. 1 (Kairo: Maktabah ash-Shafa, 2002), h. 266-267.

¹⁶ Jalaluddin as-Suyuthi, *ad-Durr al-Mantsur fi at-Tafsir al-Ma'tsur*, j. 2 (Kairo: Markas Hijr li al-Buhuts wa ad-Dirasat al-'Arabiyah wa al-Islamiyah, 2003), h. 307.

¹⁷ An-Nawawi, *Shahih*, j. 4, h. 206.

¹⁸ Ahmad bin 'Ali Ibn Hajr al-'Asqalani, *Tahdzib at-Tahdzib*, j. 4 (ttp: Muassasah ar-Risalah, tt), h. 90-92.

¹⁹ Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar, *Problematika Penentuan Awal Bulan:*

Qurthubi juga menjelaskan bahwa Mutharrif bin Abdillah, seorang tabiin, lebih cenderung menggunakan perhitungan fase-fase bulan (*hisab al-manazil*) ketika hilal tertutup awan. Sedangkan Ibn Qutaibah wafat pada tahun 276/889, dan Ibn Suraij pada tahun 306/918.

Keterangan ini menunjukkan bahwa wacana hisab telah muncul, bahkan sebelum masa al-Thabari, Ibn Katsir, dan al-Suyuthi. Namun sayang, mereka tidak mempertimbangkan hal ini, dan tidak membuka kemungkinan sedikitpun, untuk ruang hisab dalam penentuan awal bulan kamariah.

Sedangkan model penafsiran mereka terhadap ayat-ayat al-Qur'an sangat terikat dengan riwayat-riwayat dari Nabi Saw, sahabat, dan tabiin, dan dalam catatan mereka, tidak ditemukan satu riwayatpun dari Nabi Saw tentang pengamalan hisab yang telah dikenal.

Kitab tafsir *Mafatih al-Ghaib* karya Fakhruddin ar-Razi (w. 606/1209) adalah kitab yang banyak membahas tentang filsafat dan masalah-masalah teologi. Saking luasnya pembahasan filsafat dan logika di dalamnya, sebagian ulama menyatakan ungkapan yang berlebihan, "dalam kitab tafsir *Mafatih al-Ghaib* terdapat segala sesuatu kecuali tafsir."²⁰

1 (Bairut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1993), h. 511.

²¹ Muhammad bin `Umar bin al-Husain bin al-Hasan bin Ali ar-Razi, *at-Tafsir al-Kabir au Mafatih al-Ghaib*, j. 5 (Kairo: Maktabah at-Taufiqiyah, 2003), h. 110.

²² *Ibid.*, h. 81.

²³ *Ibid.*, j. 17, h. 31.

dalam aspek batin. Sufi besar, al-Qusyairi (w. 465/1072) dalam tafsirnya *Latha'if al-Isyarat*, ketika menjelaskan ayat-ayat puasa, dia menukil hadis, “*shumu li ru'yatihi wa afthiru li ru'yatihi*” (puasalah karena melihatnya (hilal) dan berhari-rayalah karena melihatnya).

Perbedaan tentang penentuan awal bulan kamariah, bagi mereka bukanlah persoalan. Yang paling penting adalah ketundukan hati seorang hamba ketika melakukan ibadah kepada Allah.

Tidak menjelaskan bagaimana kriteria penetapan awal bulan kamariah juga ditempuh oleh sebagian tafsir corak bahasa. Az-Zajaj (w. 311/923) dalam *Ma'any al-Qur'an wa I'rabuhu* ketika menafsirkan QS. al-Baqarah [02] ayat 189, dia hanya menjelaskan makna hilal yang digunakan oleh pelbagai kalangan. Menurutnyanya, mayoritas pakar menamai malam pertama dan kedua pada setiap bulannya sebagai hilal. Sedangkan pakar lain, menamai hilal

Walau demikian, pada praktiknya mereka lebih menggunakan rukyat, bukan hisab.

Berbeda dengan kitab-kitab tafsir sebelumnya, kitab tafsir dengan corak hukum Islam membuka kemungkinan hisab, walau hanya sedikit dan tidak dianjurkan untuk memilihnya. Al-Qurthubi (w. 671/1272) dalam tafsirnya *al-Jami` li Ahkam al-Qur'an*, ketika menafsirkan QS. al-Baqarah [02] ayat 185, menjelaskan bahwa penetapan hilal Ramadan dengan rukyat, apabila tidak terlihat karena mendung atau sebagainya, maka sempurnakan bilangan bulan Syakban menjadi 30 hari.